
Léčba a terapeutická doporučení u ATTR-CM 

J. Krejčí 
 

 

Prezentace byla podpořena firmou Pfizer 



  Podpůrná / paliativní – typ srdeční amyloidózy není podstatný 
 odlišnosti od běžné léčby srdečního selhání 

 

  Kauzální – specifická dle typu srdeční amyloidózy 
 kruciální role diferenciální dg. srdečních amyloidóz 

Léčba srdeční amyloidózy 



Léčba srdeční amyloidózy 

TRANSTHYRETIN 
SYNTHESIS 
INHIBITION 

TRANSTHYRETIN 
TETRAMER 

STABILIZATION 

REMOVAL OF 
MISFOLDED 

TRANSTHYRETIN  REMOVAL OF 
TRANSTHYRETIN 

AMYLOID DEPOSITS  

INHIBITION OF 
AMYLOID FIBRIL 

FORMATION 

REMOVAL OF LIGHT 
CHAIN AMYLOID  

DEPOSITS 

REDUCTION IN LIGHT 
CHAIN PRODUCTION 

adaptováno dle: 



Léčba srdeční amyloidózy 

Nespecifická a podpůrná léčba  
– shodná u všech typů 
srdečních amyloidóz 

TRANSTHYRETIN 
SYNTHESIS 
INHIBITION 

TRANSTHYRETIN 
TETRAMER 

STABILIZATION 

REMOVAL OF 
MISFOLDED 

TRANSTHYRETIN  REMOVAL OF 
TRANSTHYRETIN 

AMYLOID DEPOSITS  

INHIBITION OF 
AMYLOID FIBRIL 

FORMATION 

REMOVAL OF LIGHT 
CHAIN AMYLOID  

DEPOSITS 

REDUCTION IN LIGHT 
CHAIN PRODUCTION 

adaptováno dle: 



Léčba srdeční amyloidózy 



Léčba srdečního selhání u SA 



 Je nutné opatrné dávkování diuretik vzhledem k úzkému rozmezí optimálních 
plnicích tlaků LK. 
 

 Pacienti se srdeční amyloidózou mají často hypotenzi a poruchy vedení 
vzruchu, což limituje použití standardní léčby srdečního selhání (RAASi, BB). 
 

 Tato léčba navíc nemá žádná data o možném prognostickém efektu u 
nemocných se srdeční amyloidózou. 
 

 U digoxinu hrozí riziko tkáňové toxicity vzhledem k jeho vazbě na amyloidní 
fibrily v myokardu i při terapeutických sérových hladinách. 

Léčba srdečního selhání u SA 



TRANSTHYRETIN 
SYNTHESIS 
INHIBITION 

TRANSTHYRETIN 
TETRAMER 

STABILIZATION 

REMOVAL OF 
MISFOLDED 

TRANSTHYRETIN  REMOVAL OF 
TRANSTHYRETIN 

AMYLOID DEPOSITS  

INHIBITION OF 
AMYLOID FIBRIL 

FORMATION 

REMOVAL OF LIGHT 
CHAIN AMYLOID  

DEPOSITS 

REDUCTION IN LIGHT 
CHAIN PRODUCTION 

Léčba srdeční amyloidózy 

Specifická kauzální léčba se 
zásadně liší u jednotlivých 

typů amyloidózy 

adaptováno dle: 



TRANSTHYRETIN 
SYNTHESIS 
INHIBITION 

TRANSTHYRETIN 
TETRAMER 

STABILIZATION 

REMOVAL OF 
MISFOLDED 

TRANSTHYRETIN  REMOVAL OF 
TRANSTHYRETIN 

AMYLOID DEPOSITS  

INHIBITION OF 
AMYLOID FIBRIL 

FORMATION 

REMOVAL OF LIGHT 
CHAIN AMYLOID  

DEPOSITS 

REDUCTION IN LIGHT 
CHAIN PRODUCTION 

Léčba srdeční ATTR amyloidózy 

TAFAMIDIS 

Specifická kauzální léčba se 
zásadně liší u jednotlivých 

typů amyloidózy 
 

Jedinou léčbou ATTR-CM, která 
má v současnosti jasná data,  

je stabilizace tetrameru 
transthyretinu pomocí 

tafamidisu 

adaptováno dle: 



 Circulation. 2022 May 3;145(18):e895-e1032 

Co říkají US guidelines?  



Eur Heart J. 2021;42(36):3599-3726. 

Co říkají ESC guidelines?  



ATTRACT – charakteristika pacientů 



30% redukce mortality 

32% redukce CV hospitalizací 

ATTRACT - výsledky 



ATTRACT - výsledky 



ATTRACT – analýza podskupin 



ATTRACT – analýza podskupin –
třída NYHA klasifikace 



ATTRACT – analýza podskupin –
třída NYHA klasifikace 



ATTRACT – analýza podskupin –
třída NYHA klasifikace 



 Kritéria pro nasazení léčby ATTR-CM tafamidisem v ČR 
 
 

 Jednoznačný průkaz ATTR-CM divokého typu (ATTRwt) 
 Přítomnost symptomů srdečního selhání ve funkčních třídě NYHA I a II 
 Hodnota eGFR ≥ 25 ml/min/1,73m2  
 Nepřítomnost významného multiorgánového postižení (např. významná 

hepatopatie, neovlivnitelná těžká malnutrice)  
 Nepřítomnost jiného závažného onemocnění s životní prognózou do 12 měsíců 
 Nepřítomnost těžké demence či jiného devastujícího neurologického 

onemocnění 
 Dosavadní dobrá kvalita života  

ROZHODNUTI_VYNDAQEL_LPVO_SUKLS117667_2022 
https://verso.sukl.cz 

https://verso.sukl.cz/fcgi/verso.fpl?fname=vp_spis&_idspis=614807271


 Kritéria pro ukončení léčby ATTR-CM tafamidisem v ČR 
 
 

 Progrese symptomů srdečního selhání do funkční třídy NYHA IV 
 Pokles eGFR < 25 ml/min/1,73m2  
 Progredující těžká hepatopatie či malnutrice 
 Objevení se jiného závažného onemocnění s životní prognózou do 12 měsíců 
 Rozvoj těžké demence či jiného devastujícího neurologického onemocnění 
 Závažné nežádoucí účinky spojené s léčbou 
 Přání pacienta 

ROZHODNUTI_VYNDAQEL_LPVO_SUKLS117667_2022 
https://verso.sukl.cz 

https://verso.sukl.cz/


 V analýze podskupin studie ATTR-ACT nebyl shledán statisticky významný efekt léčby 
tafamidisem na primární kombinovaný end-point celkové mortality a výskyt hospitalizací 
pro srdeční selhání u pacientů s výchozí klasifikací NYHA třídy III (p=0,7819). 
 

 Celková mortalita ale byla léčbou tafamidisem výrazně pozitivně ovlivněna i u pacientů s 
výchozí klasifikací NYHA třídy III. 
 

 Celkový nevýznamný výsledek primárního kombinovaného end-pointu byl u této skupiny 
nemocných dán vyšší mírou hospitalizací pro srdeční selhání, což mohlo být dáno právě 
delším přežitím těchto nemocných s pokročilým fenotypem léčených tafamidisem.  

Kritéria léčby ATTR-CM v ČR - diskuze 

ROZHODNUTI_VYNDAQEL_LPVO_SUKLS117667_2022 
https://verso.sukl.cz 

https://verso.sukl.cz/


 
 Celkový nevýznamný výsledek primárního kombinovaného end-pointu byl u této skupiny 

nemocných dán vyšší mírou hospitalizací pro srdeční selhání, což mohlo být dáno právě 
delším přežitím těchto nemocných s pokročilým fenotypem léčených tafamidisem.  

Kritéria léčby ATTR-CM v ČR - diskuze 

Cardiology 2022;147:398–405 



Závěry 

  Stojíme na prahu revoluční možnosti léčby nemocných s ATTR-CM s 
potenciálem snížení mortality i morbidity. 
 

  Prvním preparátem, u kterého máme k dispozici přesvědčivá data o 
pozitivním efektu léčby u ATTR-CM, je tafamidis. 

 

  Dostupnost této léčby podtrhuje potřebu maximálního úsilí pro včasnou a 
přesnou diagnostiku ATTR-CM, protože úhradové podmínky (v souladu s ESC 
guidelines) umožňují nasazení léčby pouze nemocných s méně pokročilými 
symptomy srdečního selhání.  



    Děkuji za pozornost! 



Výdej léčivého přípravku tafamidis je vázán na lékařský předpis. 

Přípravek není hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 

Před předepsáním se prosím seznamte s úplnou informací o přípravku. 

Úplná informace o přípravku je dostupná u zástupce společnosti Pfizer 

nebo na www.pfizer.cz/vpois. 

http://www.pfizer.cz/vpois
http://www.pfizer.cz/vpois

